乐清市教育局文件

乐教普〔2017〕18号

乐清市教育局关于开展乐清市中小学教育
教学质量增值评价的通知

各学区、各中小学：
为进一步推进教育教学质量综合评价改革，完善我市中小学教育质量评价体系，促进教育内涵发展，提升教育教学质量，根据国家、省、市中长期教育改革和发展规划纲要和《教育部关于推进中小学教育质量综合评价改革的意见》（教基二〔2013〕2号）文件精神，经研究，决定对我市中小学教育教学质量实施增值评价，现将有关事项通知如下：
一、总体目标
以《温州市中小学教育质量评价实施方案（试行）》（温教评〔2013〕107 号）为依据，进一步拓展与完善我市中小学教育质量评价模式，面向全体学生，关注评价的起点和过程，客观、公正、科学地评价学校的教育教学质量，推进教育公平，促进学校发展，全面提升我市的教育教学质量。
二、实施路径
增值评价是发展性评价的一种方式，它以学生为评价对象，以尊重学生间差异为前提，关注每一个学生在原有基础上的进步程度，注重评价的过程，强调学生的发展。主要从四个维度，检测学生接受一定阶段教育后，在各自起点或基础上进步、发展、成长的幅度，并依此对学校的教育教学效能进行价值判断的评价模式。
（一）设定增值评价指标
    一是品德行为的增值。主要评价学生在行为习惯、公民素养、人格品质与理想信念的发展状况，旨在引导学生拥有更稳定的良好的道德品质心理特征。
    二是学业水平的增值。主要评价学生根据课程标准在各门文化学科领域的学习进步情况，旨在引导学生在知识与技能，过程与方法，情感、态度与价值观等方面更好地发展。
    三是心理健康的增值。主要评价学生在身体素质、心理品质等方面的成长状况，旨在引导学生拥有更健全的身体与心理素质以及良好的生活方式。
四是学习品质的增值。主要评价学生在学习环境、学习策略、学习动机、学习负担和问题解决能力等方面的发展状况，旨在引导学生更愿意学、更加会学和学得更有意义。
（二）引进增值评价系统
我市增值评价的模型采用大连现代学习科学研究院的增值评价系统。采用回归分析法，通过回归方程等统计分析技术，同时考虑学生起点水平、学习者背景、学校特征等因素，评价学生实际成绩与预期成绩间的差异，即增值量，超出预期越多则增值越大。
（三）构建增值评价数据追踪体系
以我市中小学教育教学质量监测及中考成绩等起点数据为基础，建立对起始年级（小学从四年级开始）进行基线测试，每学年对学生进行一次统一质量监测的制度，采用追踪测验的研究范式，用统一的测量指标及评价维度衡量各学区、各学校不同学段或年级段的各类数据，为学校提供自我评价、自我完善的依据，建立数据驱动改善教学的机制，促进学校寻求学生最大幅度的增值。
三、评价结果应用
[bookmark: _GoBack]乐清市中小学教育质量增值评价结果将作为完善教育政策措施、加强教育宏观管理、改进教研教学方式和学校发展性评价的重要依据，各校要正确运用评价结果，调整教育策略，改进课堂教学方式，提高课堂教学效益。
（一）构建学校教学质量考核方式
以我市学业质量监测成绩为基准，以学校标准分、A等率（前20%率）、B等率（前20%－40%率）、E等率（后20%率）为评价指标，设置学校综合指数。“学校综合指数＝学校标准分/100＋A等率＋ 0.7×B等率－E等率”。以学校综合指数增量值为依据，考核学校的年度增值情况。各年段按学校综合指数年度增量值从高到低排序，每5个百分点为一个量化等级，分20个等级依次赋予40、38、36……分。若一次监测两个（或两个以上）年级的，学校增值量按各年级的增值累计量计算，并将此考核结果纳入校长教学质量考核体系。
（二）建立数据分析反馈制度、
学校在收到“学校增值报告”后，要在一个月内向全体教师反馈增值报告的内容，反馈内容包括：基于数据的学业情况和非学业情况、优势与经验、存在问题、改进策略等，并将数据分析报告按规定上交到教研室评价办公室。
（三）设立学科教师教学质量奖
以我市学业质量监测成绩为基准，以学科班级标准分、A等率（前20%率）、B等率（前20%－40%率）、E等率（后20%率）为评价指标，设置学科班级综合指数。“学科班级综合指数＝班级标准分/100＋A等率＋ 0.7×B等率－E等率”。以学科班级综合指数增量值为依据，各年级从高到低排序，按全市班级总数的2%、4%、6%，分学段设一、二、三等奖，颁发荣誉证书。教师担任多个班级的以最高增量值计，不重复获奖。
我市的教育教学质量增值评价工作尚处于起步阶段，评价指标构成、数据采集途径、评价模型建构、数据反馈制度、教师奖励机制等工作，将视评价工作开展情况逐步进行调整与完善。

乐清教育局
2017年5月3日

乐清市教育局办公室                 2017年5月3日印发
- 4 -